РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «22» февраля  2018г. № 307
г. Железногорск - Илимский

«О рассмотрении отчета о деятельности

постоянной депутатской комиссии Думы

Нижнеилимского муниципального района

по экономической политике, финансам,

бюджету и контрольной деятельности Думы

Нижнеилимского муниципального района

за 2017 год»
Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по экономической политике, финансам, бюджету и контрольной деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района о деятельности комиссии за 2017 год, в соответствии с частью 17 статьи 10 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
Утвердить отчет о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по экономической политике, финансам, бюджету и контрольной деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района за 2017 год (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                       С.А.Перфильева
Отчет

о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы по экономической политике, финансам, бюджету и контрольной деятельности Думы за 2017 год

Постоянная депутатская комиссия Думы по экономической политике, финансам, бюджету и контрольной деятельности Думы организована в марте 2017 года в составе 11 депутатов. Ранее в Думе Нижнеилимского муниципального района свою деятельность осуществляла постоянная депутатская комиссия Думы по экономической политике и бюджету в несколько ином составе. Вследствие изменения задач, стоящих перед комиссией, в 2017 году увеличилось количество рассмотренных вопросов.

Работа в 2017 году осуществлялась в соответствии с планом работы комиссии Думы по экономической политике, финансам, бюджету и комиссии по контрольной деятельности Думы на 2017 год и Перспективным планом работы Думы Нижнеилимского муниципального района на 2017 год.

Всего в 2017 году прошло 13 заседаний комиссии, из них 2 в формате депутатских слушаний  Думы Нижнеилимского муниципального района.

Во время заседаний рассмотрено 116 вопросов. Основополагающими были решения связанные с принятием Бюджета МО «Нижнеилимский район» и внесением изменений  в бюджет МО «Нижнеилимский район». Комиссия 9 раз рассматривала данные вопросы.

Одним из направлений работы постоянной депутатской комиссии являлось рассмотрение проектов муниципальных программ, и внесение изменений в муниципальные программы. Своевременное рассмотрение данных вопросов дает возможность принимать Думе Нижнеилимского района решения, связанные с бюджетом МО.

Можно отметить и новое направление в работе комиссии: рассмотрение и утверждение изменений в бюджете и одобрении перечня «Народных инициатив» в 2017 и 2018 году.

Неоднократно комиссия рассматривала вопросы согласования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности МО «Нижнеилимский район» и подлежащего передаче в собственность других муниципальных образований района. Принят ряд решений о передаче в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нижнеилимский район».

Выполняя контрольные функции, Комиссия осуществляет совместную работу с Контрольно-счетной палатой Нижнеилимского района. Заслушаны отчеты КСП о проведении контрольных мероприятий, вынесены предложения об исправлении выявленных нарушений. Рассмотрен ряд положений об организации работы КСП, которые предложены для рассмотрения на заседаниях Думы.

Рассмотрены протесты прокурора Нижнеилимского района по вопросам оплаты труда выборных лиц МО «Нижнеилимский район», в связи с чем, членами комиссии разработаны нормативные положения, которые в дальнейшем приняты Думой.

Заслушивалась информация о работе администрации Нижнеилимского муниципального района над увеличением собственных доходов в бюджет муниципального образования.

 Заслушана информация о работе Администрации Нижнеилимского района по оптимизации расходов.

В своей работе комиссия взаимодействует с администрацией Нижнеилимского муниципального района. Приходится отмечать, что вопросы, которые предлагает администрация района для рассмотрения в нашу комиссию, поступают не всегда своевременно и не равномерно. Так на заседании комиссии в июне 2017 года было рассмотрено 19 вопросов, и еще 2 пришлось переносить на следующее заседание. Тогда, как в мае на повестке дня стояло 5 вопросов, а в октябре 3 вопроса.

Зачастую администрация предлагает к рассмотрению не подготовленные вопросы, и комиссия предлагает вносить изменения и дополнения в предложенные проекты, а зачастую предлагает снять вопросы с рассмотрения Думой. Таких вопросов, с отрицательным заключением, комиссии в 2017 году было 7.

Необходимо отметить, что на заседаниях комиссии «проходных» вопросов не было, все депутаты Думы, принимающие участие в заседаниях, участвуют в обсуждении внесенных в повестку дня вопросов, горячих дискуссиях и принятии решений. Такой не формальный подход депутатов Думы к своим обязанностям помогает принимать взвешенные решения на заседаниях Думы.

Председатель комиссии Думы

по экономической политике, финансам,

бюджету и контрольной деятельности Думы                                                      А.В. Ильин